ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

Rua Alfredo Sales, s/nº – Centro – CEP-69.982-000,  Porto Walter - Acre

CNPJ – 63.603.641/0001-50,   Telefone 0xx (68) 3325 –8194

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 360/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021.

             A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER - ACRE, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que o

Plenário votou e aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder descontos, no pagamento em

quota única do Imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU do exercício 2021, no

percentual de 30% (trinta por cento), aos contribuintes que quitarem integralmente o débito

até o dia 31 de julho de 2021.

Art. 2º. Os descontos de que trata o artigo anterior da presente Lei, terá abrangência

ao lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU somente para o exercício de

2021 , com pagamento de quota única até a data do vencimento previsto.

Art. 3º. O Imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU, referente ao exercício 2021,

para os contribuintes que não forem pagar em quota única, poderá ser pago em 06 (seis)

parcelas mensais e sucessivas, com a primeira paga até o dia 31 de julho de 2021, em valor

integral e sem descontos.

Art. 4º. O Poder Executivo fica autorizado a baixar atos regulamentares que se

fizerem necessários à implantação e melhor aplicação desta Lei, mediante regulamento

próprio.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Porto Walter - Acre, em 10 de junho de 2021.

ROBSON RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

“Autoriza o Poder Executivo a conceder desconto

no pagamento do Imposto Predial e Territorial

Urbano – IPTU, fixa e estabelece o calendário anual

de arrecadação e incentivo ao pagamento do IPTU

para o exercício de 2021, e dá outras providências”.